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Forord 
 
Hovedplan Vannmiljø, Vann og Avløp i Flakstad kommune 2018-2028 er utarbeidet av Flakstad 
kommune under prosjektledelse av Ingrid Verbaan, Teknisk avdeling i samarbeid med Lofoten 
vannområde, Vannplan, og Asplan Viak. Andre i kommunen har også bidratt.  
 
Styringsgruppe Flakstad kommune: 
Rådmann: Erling Sandnes 
Ordfører: Hans Fredrik Sørdal 
Teknisk leder: Tom Kristian Halland 
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1. Innledning 
 

Plantype og planområde: helhetlig vannforvaltning er nøkkelord!  

Det har tidligere eksistert flere separate planer innen vann og avløp. Felles hovedplan Vannmiljø, Vann 

og Avløp (VVA) er en overordnet plan for fagområdet direkte under kommuneplanen. 

Kommunedelplanen VVA dekker områdene vannmiljø, kommunal vannforsyning fra kilde til abonnent, 

private vannverk, vannmiljø, kommunalt avløp og avløp fra spredt bebyggelse samlet under én 

overordnet plan: «Hovedplan for vannmiljø, vannforsyning og avløp 2018-2028» Dette er gjort for å få 

en helhetlig vannforvaltning. 

Hovedplanen gir en oversikt over eksisterende vann- og avløpsanlegg , beskriver og/eller henviser til 

tilstanden til anleggene og miljøet i resipientene, og planlegger framtidige (tekniske og ikke-tekniske) 

tiltak på vannmiljø-, vann- og avløpsområdet. Hovedplanen beskriver de tiltakene som er nødvendige 

for en forsvarlig vann- og avløpshåndtering, gitt rammebetingelser som klimaendringer, endret 

bosetning, økt turisme, alder og tilstand på eksisterende anlegg, krav i lover og forskrifter og 

miljøtilstanden i vannforekomstene. Hensynet til miljø og samfunn har blitt tatt i betraktning. 

 

Figur 1 Kilde: Sintef 

Planens formål. 

Vannmiljø 

Flakstad kommune har som mål å følge opp hovedmålet i EUs Vanndirektiv (2000/60/EU) og 

Vannforskriften (1.1.2007). Hovedformålet er å sikre beskyttelse og bærekraftig bruk av vassdrag, 

grunnvann og kystvann. Forskriften sier at alt vann skal ha god økologisk og kjemisk tilstand.        Dette 

betyr en økt samordnet og helhetlig fokus på vannmiljøet, og ikke fokus bare på vannmiljøet i Flakstad, 

men i hele Lofoten vannområde, som er gjenspeilet i regional vannforvaltningsplan i vannregion 

Nordland og Jan Mayen (2016-2021). Arbeidet med miljøforbedrende tiltak, for eksempel forbedring 

av avløpsforhold i Flakstad kommune og flere andre tiltak, blant annet kartleggingsarbeid er igangsett. 

Den regionale forvaltningsplanen er bindende for kommunenes (interkommunale og kommunale) 

arbeid med vann. 
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Overordnet mål for vannforsyningen: Flakstad kommune skal sikre at drikkevannet er helsemessig 

trygt, klart og uten fremtredende lukt, smak og farge. Det skal være tilstrekkelig kapasitet på 

hovedforsyningsnettet, distribusjonsnettet og ved kommunens vannverk. Antall ledningsbrudd skal 

reduseres. Lekkasjer i kommunale hovedledninger og private stikkledninger skal reduseres. Hermed 

følges planen den nye (reviderte) drikkevannsforskriften (ikrafttredelse 01.01.2017) som innebærer 

strengere krav til alle drikkevannsprodusenter. 

Folkehelsebegrepet påvirker målsetningene i planen. 

Vann er vårt viktigste næringsmiddel og vannforsyning er sentral for samfunnets sikkerhet og 

sårbarhet. Drikkevannet har betydning for befolkningens helse (ref.til Vannforskriften §17 og §1 

Drikkevannsforskriften). Anslagsvis 600.000 mennesker i Norge får vann fra små 

vannforsyningssystemer med ukjent vannbehandling og kvalitet. Korrekt avløpshandtering er også 

avgjørende for å forhindre sykdomsutbrudd. Protocol on Water and Health (Protokollen om vann og 

helse)1 som har som mål til å beskytte folkehelsen og gi økt livskvalitet gjennom en bedre 

vannforvaltning, herunder beskytte vannforekomstene og redusere forekomst av vannbårne 

sykdommer, kan og vil bidra til styrket oppmerksomhet og innsats på et viktig samfunnsområde. 

Avløp 

Flakstad kommune skal sikre at et velfungerende kommunalt avløpssystem sørger for at spillvannet 

håndteres på forsvarlig vis og at avløpsvann ikke medfører miljøulemper eller vannskader. Dette betyr 

samtidig at avløpssystemer tilpasses framtidens klima. Siden utarbeidelse av forrige hovedplan 

(Rammeplan for avløp) har en rekke nye krav og utfordringer som påvirker planleggingen kommet til: 

¶ Vannforskriften med fokus på vannkvalitet som beskrevet ovenfor. 

¶ Klimaendringer og det forventes stigning av havnivå og betydelige økninger i nedbør og 

temperatur2 som, blant annet, vil påvirke avløpssystemene.  

¶ Endret bosetning og økning i turisme, boligetablering, annen næringsvirksomhet. 

Det betyr at det er et kontinuerlig behov for kunnskaps- og teknologiutvikling og investeringer i nye 

tiltak blant annet ved vannverkene og miljøtiltak på grunn av Forurensningsloven, Plan-og 

bygningsloven, Vannforskriften. Klimatilpasning må bli en integrert del av alle planprosesser, inkludert 

avløpsplanleggingen. Gode helhetlige løsninger forutsetter også en hydrologisk orientert planlegging i 

form av ta inn kunnskap om og bruk av lokal overvannshåndtering (LOH) først og fremst i nye 

boligområder men også i nåværende områder i kommuneplanens arealdel. 

 

  

                                                           
1 Protokoll om vann og helse er forankret i WHO,FN og internasjonal konvensjon om grensekryssende vassdrag, 
og ble ratifisert av Norge i 2004. De nasjonale målene under protokollen ble vedtatt av Regjeringen 22.05.2014 
og publisert i juli 2014. Målene er utarbeidet i samråd med berørte departementer og med sterk medvirkning 
fra Mattilsynet, Miljødirektorat og Folkehelse instituttet.  
2 Se rapporten «Klima i Norge 2100» Kunnskapsgrunnlag for klimatilpasning oppdatert i 2015 og publisert 
22.09.2015: http://www.miljodirektoratet.no/no/Publikasjoner/2015/September-2015/Klima-i-Norge-2100/ og 
Norsk klimaservicesenter: https://klimaservicesenter.no/  

http://www.miljodirektoratet.no/no/Publikasjoner/2015/September-2015/Klima-i-Norge-2100/
https://klimaservicesenter.no/
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Økt fokus på systematisk fornyelsesplanlegging 

Flakstad kommune har som målsetting: god kjemisk og økologisk tilstand i vannforekomster, levere 

tilstrekkelig og helsemessig trygt drikkevann og et avløpsnett som kan samle opp og lede vekk 

avløpsvann på en trygg og god måte. Dette fordrer en god tilstand på ledningsnettet.  

 

 

Figur 2 VA-infrastrukturen 

 

For å imøtekomme de forskjellige utfordringer, inklusiv forfall av ledningsnettet er det viktig å ha nok 

fokus på systematisk forvaltning og fornyelsesplanlegging av VA-infrastrukturen (Assetmanagement3), 

slik at vi bruker penger/ressursene best mulig.  

 
Hovedplanen er et politisk styrende dokument for vannmiljø, vann og avløpssektoren og vil danne 
grunnlag for nødvendige beslutninger innenfor sektoren og være retningsgivende ved rullering av 
kommuneplan og handlingsprogram. Hovedplanen skal dekke hovedtrekkene i utviklingen de neste 
10 år, men har særlig fokus på de første 4 årene. Planen skal rulleres hvert 4. år. 
 

  

                                                           
3 Assetmanagement = forvaltning av anlegg og verdier = kapitalforvaltning.  
Se: https://www.standard.no/fagomrader/kvalitet-og-/asset-management/  

https://www.standard.no/fagomrader/kvalitet-og-/asset-management/
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2. Vannmiljø 

2.1 Økt fokus på vannmiljø: Vannforskriften 

I dag er fokuset på godt vannmiljø en selvfølge.  Rent og godt vannmiljø er nødvendig for å gi oss 

muligheten til blant annet fiske, jordbruk og friluftsliv. Vi har mye vann i Norge men mange 

vannforekomster4 har for dårlig eller moderat kvalitet. Vi må beskytte det friske og levende vannet, og 

noen steder må vi sette inn tiltak = vannforvaltning for å forbedre vann som er forurenset eller ødelagt 

på annen måte.  

 
Vannforskriften setter rammer for vannforvaltningen5 herunder også fastsettelse av miljømål. 
Vannet skal forvaltes som en helhet fra fjell til fjord, dvs. at det er de naturgitte grensene for 
nedbørfeltene og tilhørende kystområder som skal danne forvaltningsgrensene.  
 

 

 
Figur 3 Kilde: Vannportalen 

 

2.2 Klima i endring 

Klimaendringene har de senere årene vært betydelige og forskning6 viser at denne utviklingen vil 

vedvare. Det har blitt varmere og nedbørsmengdene over Norge har økt om lag 20 prosent over det 

siste århundret. Det er ventet at temperatur og nedbør i Norge vil fortsette å øke framover. 

Beregningen viser at årsmiddeltemperaturen vil stige med mellom 2,3 og 4,6 grader i Norge mot 

slutten av dette århundret sammenlignet med perioden 1971ς2000. Nedbøren kan øke med mellom 

5 og 30 prosent, og framskrivningene tilsier at det blir mer og mer intens nedbør som igjen kan øke 

faren for enkelte typer flom og skred. Havet vil bli surere7 og havnivå vil stiger fremover og kan føre til 

at stormflo og bølger strekker seg lenger inn på land som kan føre til skader på bebyggelse og 

infrastruktur. Med høye utslipp forventes gjennomsnittlig havnivåstigning på 16-54 cm (se for 

                                                           
4 Vannforekomst: En avgrenset og betydelig mengde av overflatevann, som for eksempel innsjø, magasin, elv, 
bekk, kanal, fjord eller kyststrekning, eller deler av disse, eller en avgrenset mengde grunnvann innenfor en 
eller flere akviferer jfr. Vannforskriften § 3a. 
5 https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2006-12-15-1446?q=Forskrift+om+rammer+for+vannforvaltningen  
og se under kapittel 2.4 Mål for vannforekomstene. 
6 Se rapporten «Klima i Norge 2100» Kunnskapsgrunnlag for klimatilpasning oppdatert i 2015 og publisert 
22.09.2015: http:// www.miljodirektoratet.no/no/Publikasjoner/2015/September-2015/Klima-i-Norge-2100/  
7 Når havet blir surere blir mindre kalk tilgjengelig for biologiske organismer/aktiviteter. Dette kan gi problemer 
for dyr som er avhengige av kalk til å bygge skall eller skjelett. Både planktonarter, reker, hummer, snegl og 
muslinger, sjøstjerner, kråkeboller og koraller er potensielt utsatt. I verste fall kan arter dø ut eller blir 
utkonkurrert av andre arter som tåler forsuringen bedre. 
 

http://www.vannportalen.no/dm_linkInternal.aspx?fm_site=31134&amid=1341447
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2006-12-15-1446?q=Forskrift+om+rammer+for+vannforvaltningen
http://www.miljodirektoratet.no/no/Publikasjoner/2015/September-2015/Klima-i-Norge-2100/


10 

Ramberg8) for perioden 2081-2100. På grunn av stor usikkerhet er anbefalte klimapåslag på 

stormflonivå høyere, 40-82 cm (se for Ramberg9). Det må gjøres egne vurderinger for bølge- og 

vindoppstuving. Framskrivingene vil bli oversteget fordi iskappene smelter hurtigere enn forventet10.   

 
Økt og hurtig avrenning av nedbør vil føre til økte mengder overvann11 og kan skade bygninger, 
infrastruktur, jordbruksområder, helse og miljø og vannmiljø. 
 

 

5Ŝǘ ŜǊ ǳǘŀǊōŜƛŘŜǘ Ŝƴ άYƭƛƳŀǇǊƻŦƛƭ ŦƻǊ bƻǊŘƭŀƴŘέ12 som blant annet danner grunnlaget for arbeidet med 

avløp og vannmiljø. 

2.2.1 Klimaprofil for Nordland13  

Fokus av klimaprofilen er på klimaendringer fra 1971-2000 til slutten av århundret (2071-2100) og gir 

en beskrivelse av forventede klimaendringer og konsekvenser. Klimaprofilen ble oppdatert i juli 2017. 

 

Figur 4 Klimaservicesenter 

 

                                                           
8 https://kartverket.no/sehavniva/sehavniva-lokasjonside/?cityid=277592&city=Ramberg#tab3  
9 Se fotnot 6. 
10 http://naturpress.no/2018/04/19/independent-urovekkende-funn-i-antarktis-isen-kan-smelte-raskere/  
11 Se videre under kapittel 4.5.2 Overvann og lokal overvannshåndtering. 
12 Norsk klimaservicesenter: https://klimaservicesenter.no/  
13https://klimaservicesenter.no/faces/desktop/article.xhtml?uri=klimaservicesenteret/klimaprofiler/klimaprofil
-nordland . Se også: https://klimaservicesenter.no/faces/desktop/scenarios.xhtml  

https://kartverket.no/sehavniva/sehavniva-lokasjonside/?cityid=277592&city=Ramberg#tab3
http://naturpress.no/2018/04/19/independent-urovekkende-funn-i-antarktis-isen-kan-smelte-raskere/
https://klimaservicesenter.no/
https://klimaservicesenter.no/faces/desktop/article.xhtml?uri=klimaservicesenteret/klimaprofiler/klimaprofil-nordland
https://klimaservicesenter.no/faces/desktop/article.xhtml?uri=klimaservicesenteret/klimaprofiler/klimaprofil-nordland
https://klimaservicesenter.no/faces/desktop/scenarios.xhtml
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Beregninger viser at årsnedbøren i Nordland vil øke med ca.20%: Vinter 10%; Vår 5%; Sommer 30% og 

Høst 25%. Det er forventet at episoder med kraftig nedbør øker vesentlig både i intensitet og hyppighet 

i alle årstider og dette vil stille større krav til overvannshåndteringen i fremtiden. 

 

 

 

Figur 5 kilde www.yr.no https://www.yr.no/sted/Norge/Nordland/Flakstad/Lofoten/klima.html 

 

Grafen viser langtidsstatistikk for temperatur og nedbør for hele året. 

Temperatur: Prikkene viser gjennomsnittlig middeltemperatur. Linjen er en utjevning over 10 år. 
Normalen (se forklaring -i linken/fig.5- over) vises som en tykk horisontal strek. 
 
Nedbør: De blå stolpene i bunnen av bildet gir en indikasjon på hvor mye nedbør som har falt 
sammenlignet med normalen τ tegnet som en tykk strek over stolpene. Linjen er en utjevning over 
10 år. 

2.3 Sirkulær økonomi 

Endringer i klima og økonomiske konsekvenser  

I den vestlige verden, som i Norge, har den industrielle revolusjonen gitt økonomisk vekst og 

velstandsøkning. Både naturressurser og areal for avfall ble ansett som nærmes utømmelig. Dette 

resulterte i en lineær økonomisk tankegang, den såkalte produsere, bruk og kast - modellen der 

størstedelen av råmaterialene ble til avfall etter bruk. I dag, anno 2018, ser bildet annerledes ut, havet 

oversvømmes av søppel og utvinningstempoet er så høyt at jordens ressurser er i ferd med å tømmes. 

Produkter som pc, mobil, MR scannere, sparepærer osv er avhengig av sjeldne jordarter og metaller, 

og forekomstene av en rekke av disse råstoffene vil være tomme i løpet av 20 ς 30 år. 

Fra lineær til sirkulær: mer gjenbruk og ombruk, fremfor kast og mer avfall. 
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Hvis vi bruker materialer/ressurser mer fornuftig, vil utnyttelsen av knappe, ikke-fornybare ressurser 

bli redusert. En sirkulær økonomisk modell vil blant annet bidra til å nå klimamålene i Paris avtalen. 

Når materialer beveger seg fra nedstrøm til oppstrøm og inn igjen i produksjonen, altså holde 

produkter, materialer og ressurser inne i økonomien så lenge som mulig, så reduseres mengden avfall 

samtidig som det skaper flere arbeidsplasser. 

 

 

Figur 6 Illustrasjon: Gemini/ Mads Nordt 

Vann som ressurs 

Regnvann og overvann kan for eksempel ombrukes til toalettspylling, bilvask, hagevanning, 

ølproduksjon osv. Resirkuleringssystemet kan omfatte grupper av boliger, hoteller, ulike institusjoner 

eller forretningsbygg.  

Ressurser i avløpsvann14 spiller en viktig rolle i en fremtidig sirkulær økonomi, gjennom en bærekraftig 

utnyttelse av ressursene i avløpsvannet til blant annet matproduksjon og energiproduksjon, som 

biogass. Biogass er en viktig del av den sirkulære økonomien for utnyttelse av biologiske 

avfallsressurser, og biogassproduksjonen må ha hensiktsmessige rammebetingelser og 

avsetningsmuligheter. 

Livssyklusendringer 

Men overgangen til en sirkulærøkonomisk modell trengs nytenkning, endringer i (kunde)atferd, 

reguleringer, finansiering, opplysning og utdanning. Det trengs endringer langs hele 

verdikjeden/livssyklussen, fra produktdesign (levetid og gjenbruk av produkter), produksjonsmåter, 

logistikk, eierskap og distribusjon. Vi må gå bort fra dagens situasjon hvor vi bruker råmateriale, 

                                                           
14 Verdens vanndag 2017 Avløp som ressurs https://flakstad.kommune.no/aktuelt/verdens-vanndag.2395.aspx  

https://flakstad.kommune.no/aktuelt/verdens-vanndag.2395.aspx
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tillegger verdi gjennom flere produksjonsledd og så kaster etter bruk. Fremover må produktene 

designes på måter som gjør det enkelt å reparere, modifisere eller gjenbruke som del av nye produkter. 

«Den verden vi har skapt er et resultat av vår tenkning. Den kan ikke endres uten at 
vi endrer vår tenkning.» 

Kilde: Albert Einstein 
 

Livssyklusmodellen/analysen (LCA15) ble tatt med i forprosjekteringen av avløpsforbedringer på 

Ramberg. 

2.4 Mål for vannmiljøet og for vannforekomstene  

Formålet16 med Vannforskriften (§ 1) er: 
 
ζΧå gi rammer for fastsettelse av miljømål som skal sikre en mest mulig helhetlig beskyttelse og 
bærekraftig bruk av vannforekomstene. 
 
Forskriften skal sikre at det utarbeides og vedtas regionale forvaltningsplaner med tilhørende 
tiltaksprogrammer med sikte på å oppfylle miljømålene, og sørge for at det fremskaffes nødvendig 
kunnskapsgrunnlag for dette arbeidet.» 
 

 

Forvaltning av vannmengder, vannkvalitet og økologi i vann skal ses under ett. Dette forutsetter 

samordning mellom ulike sektorer som bruker og påvirker vann, og sektormyndigheter. 

Hver av oss kan ha en helt forskjellig og subjektiv oppfatning av hva som er godt vannmiljø, basert på 

hva vi ønsker å bruke vannet til, og hvor mye kunnskap vi har om livet i vannet. Vannforskriften gir oss 

en økologisk definisjon av som hva er godt vannmiljø, og legger en del objektive minimumskriterier til 

grunn for definisjonen av god miljøtilstand. Begrepene «god økologisk tilstand17» og «god kjemisk 

tilstand18» brukes. Begge tilstandene skal sikre levedyktige bestander av alle viktige grupper av 

organismer, og på den måten sørge for godt fungerende økosystemer. 

Overordnet mål er at alt vann skal opprettholde eller oppnå minst god økologisk og kjemisk tilstand. 

Dette er beskrevet i forskriftens klassifisering i vedlegg V og miljøkvalitetsstandardene i vedlegg VIII.  

Målsettingen skal blant annet nås ved regionale vannforvaltningsplaner og tiltaksprogrammer. 

                                                           
15 Som en del av utredningen for å forbedre på avløpsnettet på tettstedet Ramberg i Flakstad kommune i 
Lofoten, ble det gjennomført en livsløpsanalyse av Asplan Viak for å styrke opp om den miljømessige 
beskrivelsen av de ulike valgte alternativene som har blitt undersøkt. Se: 
https://flakstad.kommune.no/_f/p1/ibde192c3-8be7-4e1c-a16f-f483fe6519ea/avlopslosninger-
ramberg280211.pdf og https://flakstad.kommune.no/_f/p1/i8193faff-9def-49d9-9daa-
e878149b95a5/forprosjekt-avlop-ramberg-feb-18.pdf  
16 https://lovdata.no/SF/forskrift/2006-12-15-1446/§1  
17 Vannforskriften §3 ved j. 
18 Vannforskriften §3 ved l. 

https://flakstad.kommune.no/_f/p1/ibde192c3-8be7-4e1c-a16f-f483fe6519ea/avlopslosninger-ramberg280211.pdf
https://flakstad.kommune.no/_f/p1/ibde192c3-8be7-4e1c-a16f-f483fe6519ea/avlopslosninger-ramberg280211.pdf
https://flakstad.kommune.no/_f/p1/i8193faff-9def-49d9-9daa-e878149b95a5/forprosjekt-avlop-ramberg-feb-18.pdf
https://flakstad.kommune.no/_f/p1/i8193faff-9def-49d9-9daa-e878149b95a5/forprosjekt-avlop-ramberg-feb-18.pdf
https://lovdata.no/SF/forskrift/2006-12-15-1446/§1
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Regional plan for vannforvaltning for Vannregion Nordland og Jan Mayen 2016-2021 ble utarbeidet 

iht. vannforskriften (§1). 19 Forvaltningsplanen gir en oversikt over tilstanden til vannforekomstene og 

de ulike påvirkningene.  

Derimot skaffer Vann-Nett 20 fortløpende informasjon om miljøtilstand, miljømål, tiltak, påvirkninger 

osv. : 

 

  

Figur 7 Vann-nett.no 

 

 

2.4.1 Planperiode: 

Første ordinære planfase for hele landet startet i 2010, og resulterte i heldekkende forvaltningsplaner 

fra fjell til fjord som ble vedtatt av fylkestingene i 2015, og godkjent av Klima- og miljødepartementet 

i juni 2016. Gjennomføring er fra 2016 til 2021, med krav om at alle tiltak skal være igangsatt innen 

utgangen av 2018 og miljømålene skal være nådd innen utgangen av 202121. 

 

2.4.2 Organisering:  

Norge er delt inn i vannregioner, hvorav noen av disse er internasjonale med Sverige og Finland. 

Vannregioner er delt inn i vannområder.  

  

                                                           
19 Vedtatt av Nordland fylkesting 7.12.2015 i sak 179/2015 
http://www.vannportalen.no/vannregioner/nordland/plandokumenter1/forvaltningsplan-for-vannregion-
nordland-og-jan-mayen/  
20 Vann-Nett er en den norske databasen for informasjon knyttet til arbeidet med vannforskriften i Norge. Her 
finnes informasjon om miljøtilstand, påvirkningsfaktorer og risikovurdering på landsbasis, regionalt og lokalt 
nivå. https://vann-nett.no/portal/#   
21 https://lovdata.no/SF/forskrift/2006-12-15-1446/§8  

http://www.vannportalen.no/vannregioner/nordland/plandokumenter1/forvaltningsplan-for-vannregion-nordland-og-jan-mayen/
http://www.vannportalen.no/vannregioner/nordland/plandokumenter1/forvaltningsplan-for-vannregion-nordland-og-jan-mayen/
https://vann-nett.no/portal/
https://lovdata.no/SF/forskrift/2006-12-15-1446/§8
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Vannregioner  

 

 

Vannomrader 

 

 

 
 

 
Vannforekomstene i Flakstad inngår i vannregion Nordland og omfattes av vannområde Lofoten  

 

  

Figur 8 Kilde: Vannportalen Figur 8 Kilde: Vannportalen 
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Det ble satt miljømål for alle vannforekomstene. Miljømålene etter vannforskriften er at tilstanden 

ikke skal forringes og at denne minst skal være «god». Det skal gjennomføres tiltak for å bedre 

miljøtilstanden dersom denne er dårligere enn «god».22 

 

Figur 9 Kilde: Vannportalen 

Tiltaksprogrammet er regionalplanens sin handlingsdel og den inneholder gjennomførte og planlagte 

tiltak som skal bidra til at miljømålene som er satt nås. Vannområdenes tiltaksanalyser danner det 

viktigste grunnlaget for det regionale tiltaksprogrammet.  

Vedtatte forvaltningsplaner med tiltaksprogram må innarbeides i den enkelte kommunes planer23; 

kommuneplan, 24kommunedelplaner og handlingsplaner/sektorplaner. Dersom en kommune i sin 

arealplanlegging fraviker miljømålene som er satt i den regionale vannforvaltningsplanen gir det 

grunnlag for å fremme innsigelse til de aktuelle arealplanene. 

Flakstad kommune skal følge opp hovedmålet i EUs rammedirektiv og vannforskriften som er 

beskrevet i hovedplanens planprogram: 

 
Godt vannmiljø i alt vann med spesielt fokus på drikkevannskilder, havn- og strandområde 

 

  

                                                           
22 Se fig.9 klassifisering og skjema i kapittel 7 Tiltaksplan/Vannmiljø  
23 Se veilederen: Helhetlig vannforvaltning i kommunene 
http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---
dokumenter/publikasjoner/veileder---helhetlig--vannforvaltning--i-kommunene.pdf 
24 Som i hovedplan VVA Flakstad kommune 2018-2028. Se kapittel 7. 

http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/publikasjoner/veileder---helhetlig--vannforvaltning--i-kommunene.pdf
http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/publikasjoner/veileder---helhetlig--vannforvaltning--i-kommunene.pdf
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2.4.3 Konsekvent systematisk vannmiljøarbeid: 

Hvordan kan vi oppnå de ulike miljømålene så god som mulig? Ved konsekvent systematisk arbeid25 

dvs. planlegg, utfør, kontroller/sjekk og korriger, som er visualisert i figur 9 nedenfor. 

 

 

Figur 10 Kilde. Vannportalen 

 

Forvaltningsplanen og tiltaksprogrammet skal rulleres og oppdateres hvert 6. år, altså i 2021, 2027, 

2033, osv. Hovedplanen Vannmiljø, Vann og Avløp i Flakstad kommune gjelder innenfor første 

landsdekkende gjennomføringsfase (2016-2021). 

  

                                                           
25 Deming eller PUKK-hjulet 
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2.5 Miljøtilstand og utfordringer 

Vannregion Nordland har ca. 3900 vannforekomster. Ca. 1031 av disse er i risiko for ikke å nå god 

miljøtilstand i 2021. Påvirkninger deles inn i 3 hovedkategorier: 

 
1. Forurensning:  

omfatter punktkilder, diffuse kilder og langtransporterte forurensninger som bidrar til 
forsuring, overgjødsling og spredning av miljøgifter 
 

2. Fysiske endringer:  
omfatter vassdragsreguleringer, vandringshindre på grunn av samferdsel (vei jernbane, 
havner etc.) og kanalisering i forbindelse med jordbruk  
 

3. Biologiske påvirkninger:  
fremmede arter som ørekyt og vasspest, rømt oppdrettsfisk og lakselus. 
 

 
De største utfordringer eller vesentligste påvirkninger26 for vannmiljøet i Vannregion Nordland27 og 
dermed i Lofoten vannområde er: 
 

- Fysiske endringer i vassdragene: havneanlegg, moloer 
- Forurensning: spesifikk avrenning fra landbruk og spredt avløp fra husholdningene  

 

 

2.5.1 Hvordan står det til med vannet vårt? 
Som forurensningsmyndighet må Flakstad kommune overvåke miljøtilstanden i vassdrag og sjø, og om 

nødvendig iverksette miljøtiltak innenfor eget myndighets- og virksomhetsområde. Forbedring av 

avløpsforhold og spesifikk opprydding i private avløpsanlegg er svært viktige tiltak28. 

I Flakstad kommune er det 29registrert 73 vannforekomster. 16 av disse har negative miljøpåvirkninger, 

dvs. de står i risiko for ikke å nå god miljøtilstand innen 2021 og derfor skal det gjennomføres tiltak for 

å bedre miljøtilstanden. Tiltakene skal være igangsatt innen utgangen av 2018.30 Kommunen og 

Lofoten vannområde jobber fortløpende med å forbedre kunnskapen om tilstanden i vannressursene. 

  

                                                           
26 http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/vesentlig-
vannforvaltning/dokumentet-vesentlige-utfordringer_til-web.pdf  
27 Se for oversikt over miljøutfordringer i Vannområde Lofoten (tabell 7): 
http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/regional-plan-og-
tiltaksprogram-fase-2/regionalt-tiltaksprogram.pdf  
28 Se kapittel 4 om avløp, kapittel 7 om tiltak + vedlegg 1 ROS analyse avløp 
29 https://vann-nett.no/portal/#/area/1859/MunicipalityID  
30 https://lovdata.no/SF/forskrift/2006-12-15-1446/§9.  I tilfelle der naturforhold, tekniske årsaker og 
kostnader gjør det for krevende å gjennomføre forbedringer innen fristen, kan det være aktuelt med 
tidsutsetting. Tekniske årsaker kan være forvaltningstekniske som for eksempel mangel på 
saksbehandlingskapasitet, budsjettmessige eller juridiske forhold.  

http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/vesentlig-vannforvaltning/dokumentet-vesentlige-utfordringer_til-web.pdf
http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/vesentlig-vannforvaltning/dokumentet-vesentlige-utfordringer_til-web.pdf
http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/regional-plan-og-tiltaksprogram-fase-2/regionalt-tiltaksprogram.pdf
http://www.vannportalen.no/globalassets/vannregioner/nordland/nordland---dokumenter/regional-plan-og-tiltaksprogram-fase-2/regionalt-tiltaksprogram.pdf
https://vann-nett.no/portal/#/area/1859/MunicipalityID
https://lovdata.no/SF/forskrift/2006-12-15-1446/§9
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2.6 Tiltak 

Tiltaksoversikt tilsvarer skjemaet i kap.7 og kan deles inn i:  

a. Sammensatte vannforekomster  

b. Kystvann   

c. Innsjø og  

d. Elv. 

 

Ad a. Sammensatte vannforekomster. Mange av elvene er utløp og innløp for innsjøene. Elvene kan 

enten stoppe her eller renne videre, helt ned til kysten. Tilstanden i en av disse vannforekomstene kan 

ha stor effekt på de delene som ligger nedstrøms. Vannforekomstene listet nedenfor (1-6) er definert 

som sterk modifiserte vannforekomster (SMVF), altså påvirket av fysiske endringer i.c. av Solbjørn 

kraftverk.  Dette magasinkraftverket har demmet opp utløpet fra Solbjørnvatnet. Det naturlige avløpet 

fra Fageråvatnet (Fageråa) er overført i tunell til Laukvikvatnet og videre til Solbjørnvatnet. Fageråa 

hadde naturlig utløp i Selfjorden, så denne overføringen av vann mellom vassdrag kan ha fått 

påvirkninger på denne fjorden også. Her er det hovedsakelig endring av vannføring og 

reguleringshøyde i forekomstene som fører til dårlig tilstand.  

Videre info (kart, generell informasjon, osv.) av hver vannforekomst som er listet opp nedenfor kan 

finnes i vann-nett 31 og samlet i skjema i kapittel 7. 

1. Fageråvatnet som eksempel32 (181-48072-L): https://vann-nett.no/portal/#/waterbody/181-48072-L 

 

Figur 11 Fageråvatnet,  Kilde: Norgeskart 

                                                           
31 Vann-Nett er en den norske databasen for informasjon knyttet til arbeidet med vannforskriften i Norge. Her 
finnes informasjon om miljøtilstand, påvirkningsfaktorer og risikovurdering på landsbasis, regionalt og lokalt 
nivå. https://vann-nett.no/portal/#   
32 Vannforekomst ID  

https://vann-nett.no/portal/#/waterbody/181-48072-L
https://vann-nett.no/portal/
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2a. Fageråa (181-214-R) 

2b. Fageråa nabobekk   (181-215-R)  

3. Elva mellom Laukvikvatnet og Solbjørnvatnet (181-216-R)  

4. Solbjørnvatnet (181-1214-L)  

5. Mølnelva (181-5-R)  

6. Selfjorden (0363040700-1-C)  

 

Vareidsvassdraget er et annet eksempel med sammensatte vannforekomster. Vannet i dette 

vassdraget kommer fra bekkene rundt Okstindan som renner i Skarelva og ned til Storvatnet. 

Storurelva forbinder Storvatnet og Litlvatnet. Fra Litlvannet renner vannet i utløpselva til 

Vareidsvassdraget og ut i Vareidsundet. Hovedutfordringer/påvirkninger til dette vassdraget (7-10) er 

forurensing: avrenning fra landbruk, samt avløp fra spredt bebyggelse.  

7. Skarelva (181-218-R)  

8. Storurelva (181-36-R)  

9a. Litlvatnet (181-47972-L)  

9b. Litlvatnet sidebekker ( 181-35-R ) 

10. Vareidvassdraget utløpselv (181-37-R)  

 

Figur 12 Vareidsvassdraget/Storurelva, Kilde: Norgeskart 

 

  

https://vann-nett.no/portal/#/waterbody/ (181-215-R
https://vann-nett.no/portal/#/waterbody/( 181-35-R
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Ad 2. Kystvann. I Flakstad kommune er det fire havner hvor det må utføres tiltak for å oppnå 

miljømålet: Sundvågen, Fredvang, Napp og Ramberg havn. Alle disse er påvirket av fysiske endringer 

grunnet havneanlegg og moloer, forurensning grunnet diffus avrenning fra havneaktivitet og fra spredt 

avløp.  

11. Sundvågen (0363040600-3-C)  

12a.Fredvang (0363040700-6-C)  

12b. Fredvang sidebekker ( 181-81-R ) 

13a. Napp (0363041102-1-C)  

13b. Nappstraumen / Flakstad/Vestvågøy ( 0363041102-2-C )  

13c. Napp ς Myrland bekker ( 181-28-R ) 

13d. Napp bekk (181-39-R)  

14. Ramberg Havn (0363040700-4-C)  

 

 

Figur 13 Fredvang, Kilde: Norgeskart 

 

Ad 3. Innsjø. Samtlige innsjøer i Flakstad kommune har udefinert økologisk tilstand. Innsjøene som er 

i risiko for å ikke oppnå miljømålene har blitt listet opp i tidligere som sammensatte forekomster (ad 

1). 

 

https://vann-nett.no/portal/#/waterbody/181-28-R









































































































